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Úvod

Tématem této bakalářské práce je vnitřní kontrolní systém v podniku na příkladu z praxe.

Jak v podnikatelském prostředí, tak i v normálním životě se setkáváme s potřebou

kontrolovat. Kontrolní systém pomáhá podnikatelům přijímat včasná rozhodnutí týkající

se vedení firmy, snižuje riziko spojené se vznikem podvodů a také navyšuje efektivnost

a hospodárnost podnikatelského subjektu. V současné době není stanoven jednotný

postup tvorby systému vnitřní kontroly, který by byl závazný pro všechny podnikatelské

subjekty. V podnikatelském prostředí se tedy setkáváme s mnoha odlišnostmi. Jiné

metody a postupy volí malá firma a jiné nadnárodní společnost.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou (empirickou). Teoretická část

uvádí do problematiky vnitřní kontroly. První část práce přibližuje druhy kontroly, přístup

ke kontrole z hlediska interního auditu, cíle vnitřní kontroly, funkce a nástroje

kontrolního systému. Dále jsou uvedeny možné chyby, které mohou vznikat při

sestavování kontrolního systému, včetně jejich dopadu na podnikatelský subjekt.

Teoretická část práce se také zaměřuje na jednotlivé etapy samotné kontroly a jejich

průběh.

V úvodu praktické části je nejprve představena společnost Cembrit a.s., která se řadí mezi

hlavní výrobce vláknocementových desek v ČR. Stručně je popsána historie společnosti

a její podnikatelský koncept. Další část bakalářské práce blíže charakterizuje jednotlivé

procesy, které firma využívá v rámci kontrolní činnosti. V rámci této kapitoly je popsán

proces interního auditu, dále jsou vymezeny jednotlivé součásti vnitřní kontroly včetně

inventarizace majetku, výroby, peněžních prostředků v pokladně i na bankovních účtech.

Současně tato část práce obsahuje informace týkající se finančního reportingu, což je

především forma kontroly ze strany mateřské společnosti. Praktická část analyzuje výše

uvedené složky vnitřního kontrolního systému dané společnosti.

Závěr práce obsahuje celkové zhodnocení systému vnitřní kontroly podnikatelského

subjektu a jeho porovnání s teoretickými východisky dané problematiky popsané v první

části bakalářské práce. V závěru práce jsou též uvedena opatření, která by mohla

napomoci ke zvýšení efektivity kontroly v rámci podnikatelského subjektu.

Cílem této práce je zhodnocení systému vnitřní kontroly na příkladu konkrétní

společnosti. Pro naplnění hlavního cíle jsou využity postupy, které zahrnují rešerši
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odborných zdrojů v teoretické části. Praktická část využívá analýzu procesů a postupů

popisující jednotlivé aspekty kontroly v podnikatelském subjektu, v závěru práce je

aplikována metoda syntézy vedoucí k celkovému shrnutí a zhodnocení zjištěných závěrů.
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1 Úvod do problematiky kontroly

Dříve než bude detailně rozebrána problematika kontrolního systému, je nutné

specifikovat základní pojmy kontroly. Kontrola se řadí mezi hlavní manažerské funkce,

které musí ovládat každý manažer, pokud chce být úspěšný. Mezi další manažerské

funkce řadíme: plánování, organizování, řízení a vedení lidských zdrojů. S kontrolou se

setkáváme na všech organizačních úrovních podnikatelské jednotky. Hlavním cílem

kontroly je objektivně zhodnotit skutečnost a porovnávat ji s plánem či představou

manažera. Následná zpětná vazba, kterou kontrolou získáme, umožňuje včas reagovat

a přijímat opatření, která napomohou k dosažení stanoveného cíle. (Veber a kol., 2009,

s. 134)

Kontrola bývá často uváděna jako poslední manažerská funkce, i když patří mezi

nejdůležitější. Propojuje všechny předcházející funkce, protože bez kontroly nelze

vyhodnocovat současné cíle a zároveň předvídat budoucí vývoj společnosti. Při absenci

kontroly se značně snižuje efektivnost jednotlivých činností směřujících za dosažením

cíle. Samotné působení a využívání kontrolních činností má dlouhou historii, avšak od

samotného počátku prošla mnoha změnami. Odvození termínu kontrola pochází ze dvou

latinských slov „contra“ a „rotulus“. V překladu se jedná o „protisvitek“, který byl dříve

využíván pouze k ověřování správnosti dokumentů, což vedlo ke vzniku úzkého pojetí

kontroly. S vývojem lidstva přibývaly činnosti spojené s kontrolní činností, už nešlo

pouze o kontrolu správnosti jednotlivých údajů, ale i o jejich vliv na celkový vývoj

organizace či ekonomiky. Časem došlo k ustálení kontrolních procesů a vznikla současná

forma kontroly, jakou dnes používají všichni podnikatelé. (Mládková & Jedinák, 2009,

s. 101)

1.1 Podstata kontroly z hlediska managementu

Jak uvádí Mládková & Jedinák (2009), aby byla splněna podstata kontroly, musí dojít

k naplnění tří předpokladů, ty poté tvoří páteř kontrolního procesu, jedná se o:

- existenci standardů,

- měření vykonané práce,

- korekce odchylek.
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Při vykonávání práce je nutné stanovit standardy či měřítka, která tvoří ve většině případů

vedoucí pracovník. Úkolem manažera je přiblížit tato pravidla všem zúčastněným

pracovníkům a zanést je do realizovaného projektu. Za nejlepší standardy jsou

považovány ty, které lze měřit pomocí stanovení cíle či úkolu. Dobře stanovené standardy

či kontrolní body umožňují jednoduše hodnotit situaci a posoudit, zda je průběh činností

v souladu s plánem. (Pošvár & Chládková, 2014, s. 166)

Měření vykonané práce prověří schopnost manažera objektivně hodnotit nastalou situaci,

zamezit znehodnocení výsledků vlivem subjektivity. Průběh druhého předpokladu je

rychlý, pokud nebyla zanedbána první fáze stanovení standardů. Hlavní náplní této části

je porovnání skutečnosti se standardem. Jako základní měřítko lze použít spokojenost

zákazníků, výsledky dosahované společností (zisky a náklady) a také čas. Tato měřítka

pracují pouze s interními veličinami, k hodnocení lze ovšem využít i externí výsledky

a porovnávat je pomocí benchmarkingu. Benchmarking přináší nový pohled na projekt,

a to díky porovnávání s tržní konkurencí. Právě porovnáváním a pozorováním

jednotlivých částí jsou zjišťovány odchylky, které mohou ovlivňovat celý proces.

(Mládková & Jedinák, 2009, s. 102)

V poslední řadě musí dojít ke korekci nalezených odchylek. Zde se ukáže, jak rychle

a efektivně je manažer schopen tvořit a aplikovat potřebná opatření. Může se jednat

o dílčí změny, které nijak neovlivní cíl a je pouze poupraven postup jeho dosažení.

Druhou možností jsou zásahy většího typu, u kterých dochází k reorganizaci plánů i cílů.

Pro fázi korekce odchylek je typické propojení všech manažerských funkcí, které

umožňují dosažení rovnováhy mezi plánem a skutečností. (Pošvár & Chládková, 2014,

s. 167)

1.2 Druhy kontroly

Problematika kontroly je rozsáhlou oblastí, obsahující velké množství členění. Kontrolu

dělíme na dvě základní skupiny z hlediska vztahu k okolí a podniku, a to na vnitřní

(interní) a vnější (externí) kontrolu. Provádění vnitřní kontroly je iniciováno vedením

společnosti a na jejím průběhu se podílejí interní pracovníci. Často je prováděna kontrolní

komisí, která je složena z vedoucích pracovníků a manažerů. Počet účastníků kontroly

závisí na rozsahu a objektu kontroly. V méně důležitých situacích je realizace kontroly

delegována na podřízené pracovníky, kteří odpovídají za správné provedení a následně
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poskytují zpětnou vazbu nadřízenému. Za uskutečnění vnější kontroly odpovídá subjekt

mimo organizaci. Externí subjekty realizují kontrolu ve společnostech ze dvou důvodů.

Zaprvé z důvodu kontroly smluvních požadavků. Během této skutečnosti společnost

poskytne interní údaje a výsledky hospodaření, které externí subjekt zkoumá. Jako příklad

externí kontroly lze uvést žádost o úvěr. Bankovní společnost musí prověřit historii,

bonitu a rizikovost klienta, následně rozhodne o poskytnutí úvěru. Získané prostředky

podnik následně využije na modernizaci a expanzi podnikatelského záměru. Druhým

důvodem realizace vnější kontroly je kontrola zákonných požadavků. Veškeré náležitosti

a průběh jsou upravovány zákonem. (Prukner & Novák, 2014)

Další instituce provádějící vnější kontrolu jsou například finanční úřady (kontrola


[…]


Podnikatelský subjekt prochází během doby své existence dvěma druhy kontrol: vnější

a vnitřní. Vnější kontrola zkoumá chování sledovaného subjektu vůči svému okolí.

Kontrola přicházející z vnějšího prostředí cílí na kontrolu vztahů s jednotlivými státními

institucemi. Také je prověřováno hospodaření účetní jednotky v rámci provádění

externích auditů. Zatímco vnitřní kontrola zpracovává a hodnotí činnosti realizované

pouze v rámci účetní jednotky. Vnitřní kontrolní systém se objevuje ve všech

podnikatelských jednotkách, pokaždé má jinou strukturu, ovšem vždy je tvořen se

stejným cílem. Cílem kontrolního systému je napomáhat dosahovat krátkodobých

i dlouhodobých cílů a zamezovat vzniku chyb či záměrných podvodů. Svým působením

odhaluje slabé stránky a nedostatky u všech kontrolovaných činností. Při nalezení

nedostatků společnosti přijímají nápravná opatření, čímž zvýší svoji efektivitu a naroste

i jejich konkurenceschopnost.

Kontrolní prostředí, obsahující jednotlivé kontrolní mechanismy, upravují účetní

jednotky v rámci vytvářených vnitropodnikových směrnic. Směrnice sjednocuje

provádění kontrol i výstupů, které by měla společnost po provedení kontroly získat.

Společně s tím je nastaven i systém odpovědností a kompetencí jednotlivých pracovníků.

Tvorba vnitropodnikových směrnic a kontrolního systému je v rukách vedení každé

společnosti. Mezi nejdůležitější nástroje kontrolního systému patří účetnictví a provádění

pravidelných inventarizací. Oba nástroje se kontrolním systémem prolínají a z dat

vedených v účetním systému je následně čerpáno při realizaci kontroly. Kontrolu provádí

odpovědní pracovníci, kteří byli vybráni vedením společnosti nebo je realizace kontroly

v rukách interních auditorů. Stanovení interních kontrolorů závisí na organizační

struktuře či velikosti společnosti.
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Výše uvedené bylo nejprve definováno a popsáno v teoretické části práce a poté byly

teoretické poznatky aplikovány na konkrétní podnik. Představena byla společnost

Cembrit a.s. a její kontrolní systém.

Na příkladu tohoto konkrétního kontrolního systému byly popsány a analyzovány

kontrolní mechanismy u klíčových činností daného podnikatelského subjektu. Pro

navýšení efektivity popsaného systému byla navržena opatření, která by měla systém

kontroly nasměrovat ke snížení pravděpodobnosti vzniku slabých míst.

Zpracování dílčích částí bakalářské práce, jak v rovině teoretické, tak praktické

napomohlo k naplnění cíle, kterým bylo zhodnocení systému vnitřní kontroly na příkladu

konkrétní společnosti.
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Příloha B: Požadavek na pořízení dlouhodobého majetku

Požadavek na pořízení dlouhodobého majetku F-OS-C 6.3-

03-0 Předkládá útvar: Datum:

Zdůvodnění nezbytnosti, účelnosti a hospodárnosti:

Datum dokončení:

Předpokládaná doba životnosti:

navrhovatel

Celkové orientační náklady: nadřízený / manažer

útvaru Ověřeno a
povoleno:

Vyjádření ekologa:

Datum:

ekolog

Vyjádření bezpečnostního technika/risk

specialisty:

Datum:

bezpečnostní technik/risk

specialista

Vyjádření pověřené osoby pro nakládání s chemickými
látkami:

(je-li relevantní)

Datum:

pověřená osoba pro

nakládání s chemickými
látkami Vyjádření PMJE:

Datum:

PMJE

Vyjádření vedoucího investičního oddělení/manažer investic:

Datum:

manažer investic

s chemickými látkami

oddělení/manažer investic

investiční technik

Akce bude provedena pod

číslem:

Datum:

technický manažer

Zdroj

financování:

Datum:

ředitel a.s.

Název

akce:

Datum:

generální ředitel

Abstrakt

Kadeřábková, T. (2020). Vnitřní kontrolní systém podniku na příkladu z praxe

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: kontrola, kontrolní systém, management, analýza

Bakalářská práce je zpracována na téma „Vnitřní kontrolní systém podniku na příkladu

z praxe“. Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. První část práce

přibližuje problematiku kontroly z teoretického hlediska, jenž dále specifikuje členění,

druhy, fáze a kritéria hodnocení kontroly. Také se zabývá projektováním vnitřního

kontrolního systému a jeho nástrojů. Následně se práce zaměřuje na nedostatky, které

mohou při projektování systému vznikat. Praktická část popisuje fungující vnitřní

kontrolní systém v akciové společnosti Cembrit. Práce detailně charakterizuje jednotlivé

kontrolní mechanizmy využívané účetní jednotkou. V závěru práce jsou uvedeny návrhy

a opatření pro navýšení efektivity sledovaného kontrolního systému.

Abstract

Kadeřábková, T. (2020). Internal control system of the company based on practice

example (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: control, control system, management, analysis

The bachelor thesis is elaborated on the topic “Internal control system of the company

based on practice example.” The work is divided into two groups: theoretical and

practical. The first part of the work describes problematic of control from theoretical point

of view, which further specifies the classification, types, phases and criteria for evaluation

of controls. Theoretical part also concerns on projecting of internal control system and

describes its tools. Afterwards the work focuses on the defects which can arise through

projecting of the system. The practical part describes a functioning internal control system

in the company Cembrit a.s. The bachelor thesis describes in detail the individual control

mechanisms used by company. Last part focuses on proposals of changes which lead to

efficiency of the monitored internal control system.