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Jméno studenta: Tereza Kadeřábková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Vnitřní kontrolní systém podniku na příkladu z praxe

Hodnotitel – oponent: Ing. Jana Šturcová, Ph.D.

Podnik – firma: KFU FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce po formální i obsahové stránce splňuje požadavky kladené na vysokoškolské práce.

Cíl stanovený v práci se autorce podařilo splnit. Teoretická i praktická část jsou vyrovnané. Autorka

došla k závěru, že popisovaná společnost má propracovaný vnitřní kontrolní systém a současně uvedla

doporučení v motivačním systému vedoucí ke snižování chybovosti. Bakalářskou práci doporučuji

k obhajobě a hodnotím ji stupněm "velmi dobře".
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Autorka navrhuje zřídit pozici interního auditora z vnější. Co by mělo být náplní jeho práce?

2. Jak velkou chybovost má v současné době firma a jaká přijímá opatření k jejímu snížení?

V Plzni, dne 1. 6. 2020 Podpis hodnotitele